My lord is merry, and one that doth God and his prince as good service as ever did ambassador. Mr WOTTON cometh home, and we tary; and methinks I know what your Papists at home have talked of that matter.

I beseech you leave not Cambridge for none occasion. I never loved it so well as I do at this day. I am a great man in DEMOSTHENES, and I trust to make him better acquainted with Cambridge than he is there yet.

Keep my chamber, books, and stuff well. I would gladly hear that RICHARD ASTLEY did well. Farewell in Christ. With haste, the last of August, 1551.

CXXXI.—ASCHAM TO STURM (1, 8).

Sent by John Hales, whose learning and acquirements he praises
—Speaks of the ravages of the Turks on the Mediterranean
coasts and in Hungary. Augsburg, Sep. 27, 1551.

Rogerus Aschamus, Johanni Sturmio S. P.—Nihil libentius facio quam scribo ad te, ornatissime J. STURMI, libentissime vero hoc tempore, quum intelligerem, hunc clarissimum virum JOANNEM HALESIUM Argentinam proficisci. Non dubito, quin tu scias, qualis hic vir sit, ex frequenti MONTII nostri sermone; et credo non ingratum tibi fore pauca quoque ex me audire. Doctrina verissimæ religionis Christi optime institutus est: disciplinæ morum ut assiduus custos, sic censor valde gravis, taciturnus, pauloque gravior natura, ut multi putant, consilio, ut ego judico: quum eo nemo tamen sit, in omni humanitatis ratione, apertior ac facilior. Omnium rerum Anglicarum peritissimus, in quibus tractandis hos multos annos cum summa prudentiæ, diligentia, abstinentiæ laude, versatus est. Itaque, mi STURMI, si nostrorum hominum, etiam principum qui sunt sensus et ingenia, et rerum nostrarum his superioribus annis, unde tot motus et conversiones extiterunt, scire cupis, nemo profecto fuit omnium, qui mores hominum melius noverit, qui certiores causas prudentius providerit, aut difficiliora eventa pro sua parte capessenda, fortius prohibuerit. Literarum amore summo, cognitione vero præclara imbutus est. Quæ ejus laus eo major existit, quod non ex quietis Academiarum fontibus, sed inter medios Anglicos turbulentos fluctus, peritiam Latinae linguæ perfectam, Græcæ mediocrem, Italicæ absolutam, Gallicæ aliquam, et vestræ, et etiam Germanicæ nonnullam exhausserit: et ad hæc omnia est, mi STURMI, et tuæ excellentis doctrinæ ad-

mirator summus, et arctiore consuetudine tua fruendi cupidissimus. Libros tuos avide legit, et sermonem de te mecum frequentissimum habet. Cogitavit adire Italiam, sed totus traductus in admirationem eruditionis tuæ tuique amorem, Argentinam repetit. Digressum huic ejus a nobis ægerrime fero, sed triste hoc desiderium ejus solabitur frequens cogitatio vestræ inter vos amicitiae, quam ego gaudebo esse summam: ut non tantum ipse doleam propter suavissimum usum ejus mihi ereptum, quantum gratulor utrique vestrum utriusque et gratam et jucundam conjunctionem. Quum vestræ notitiæ consuetudo et vetustas accesserit, tum hæc omnia, mi STURMI, illustriora quam a me prædicantur apparebunt. De immani et mutua crudelitate, quam Turcæ Hungarique inter se exercent, de expugnata Tripoli, de mari infero universo Turcicis terroribus circumfuso, de vastationibus Pedimontanis, de summo motu belli inter Hispanum et Gallum non amplius expectato, sed repræsentato, de legatis utrinque domum missis, et

Quicquid delirant reges, plectuntur Achivi.—[HOR. Ep. 2, 1.]

de fortitudine et constantia Parthenopolitarum, de calamitosa conversione religionis in hac urbe, de mœrore hujus populi, et ejus constantia, et aucto odio in falsam doctrinam;—de multis aliis rebus longissimum tecum instituerem sermonem, si non hæc omnia Dominus HALESIVS opportunius sermone quam ego scriptura tibi fusissime declarat. Si CÆSAR Spiræ subsidat, uti hic rumor pererebescit, libenter visam Argentinam: interea, si nihil scribas, quanquam literæ tuæ sunt exoptatissimæ semper mihi, nihil displicebis tamen: plus enim faveo laborioso tuo otio, quam ut velim tibi ullo modo esse molestus. Et quam gratum est tibi, ut ad me in quadam

epistola scripsisti, me tam constanter amare te, sine offensione etiam silentii tui; quanquam tu non siles quidem: tam mihi quoque est jucundum, quod in eodem loco scribis, te aliquando effecturum, ut intelligam te non pigrum fuisse. Gratulor immortalī laudi VERTERORUM, quod tuo consilio et eorum merito tecum in tuo *Rhetorico Aristotelico* colloquuntur. Tu enim hoc modo efficies, ut nomen hujus familiæ non solum nobilitatis, sed virtutis et eruditionis insigne posteris esse videatur. Exemplum VERTERORUM usurpavi et ego, et in multis literis meis, ad excitandum nobilitatem Anglicanum ad idem studium et similem laudem. Quum ad hunc locum venissem, ecce tibi hæc literæ meæ, satis impudenter ut solent et fortasse nimis imprudenter, a me visæ sunt quærere, ecquid illis de more mandem ad te de ARISTOTELE, de ÆSCHINE et DEMOSTHENE, de *Analysi Ciceroniana*, &c. Substiti tacitus, et quanquam suaviter mecum ridens, nonnihil tamen reprehendi superius factum illarum, quod non solum hæc omnia abs te impense rogassent, sed nimis importune flagitassent. Commemoravi varias et multiplices tuas occupationes, et quantis oneribus premerere jam rerum susceptarum. Ostendi te, pro tua prudentia, notare illarum non nimis verecundum os, quanquam id pro tua humanitate miuime significares. Conticuerunt statim rubore suffusæ, atque si post hæc, mi STURMI, me insciente et imprudente, pergant porro tibi esse molestæ, intelligant te esse iratum et eas tibi fecisse eum stomachum, de quo ipse suaviter scribis ad JULIUM pontificem Nuburgensem. Sed taceo et ipse, ne justius mihi quam meis literis irascaris. Vides quantum tribuo amicitiae nostræ, apud quem quasvis etiam ineptias meas confidenter promere audiam. Sed, ut quod sentiam loquar, mi optatissime STURMI, quanquam fateor me magno teneri desiderio, teneor quidem maximo, rerum